La submersion du texte commenté par le commentaire, la circulation et l'enchevêtrement des lemmes, qu'ils évoquent le texte « lu » ou rappellent le ou les autres textes qui l'éclairent, le tissage progressif d'un commentaire fait d'énoncés dont le niveau de présence (y compris matérielle) est là-même plus ou moins accentué, s'expliquent avant tout par le caractère oral de la tradition du texte. C'est au lecteur, c'est-à-dire au « prononciateur », de *pauser* le texte. C'est à lui de distinguer par l'énonciation ses registres et ses niveaux. C'est à lui d'en marquer la direction, d'en dégager les temps et les reprises. C'est à l'auditeur d'entendre ce qui est dit.

La lemmatisation des énoncés rapportés, l'anonymisation croissante du texte commenté ne sont pas les effets pernicioeux d'un manque d'instrumentation diacritique, ce sont, au contraire, les instruments principaux d'un mode de production du texte qui emprunte à l'oral l'essentiel de ses moments, de ses ressources et de sa finalité.

L'absence du texte commenté, sa présence paradoxale sous forme de lemmes, marqués ou non par le signe d'incomplétude, favorisent et manifestent à la fois l'attitude fondamentale du « lecteur » devant la lettre : le lecteur est responsable de la lettre. Il est celui qui la construit. Autrement dit : la *littera* n'est jamais donnée telle quelle. Pour un monde de communication orale, la lettre est toujours à construire dans une diction. Le lecteur est donc, jusqu'à un certain point, libre de disposer du texte comme il l'*entend*. La constitution de la lettre est un moment du texte qui précède, si l'on peut dire *a priori*, la ponctuation de sa version écrite et de toute écriture quelle qu'elle soit.

Prenons un exemple. Soit le commentaire de Jean 1, 3-4 dans l'*Homélie sur le Prologue de Jean* de Scot Erigène⁴. Scot part de la phrase : « *Quod factum est in ipso vita erat* » (« Ce qui a été fait en lui était vie ») et déclare :

« *Quae sententia dupliciter pronuntiatur. Potest enim subdistingui : Quod factum est, ac deinde subiungi : in ipso vita erat. Potest etiam sic : Quod factum est in ipso, ac deinde subinferri : vita erat. Ac per hoc in duabus pronunciationibus duos speculamur intellectus. Non enim eadem theoria est quae dicit : Quod factum est locis temporibusque discretum, generibus, formis numerisque distinctum, sensibilibus intelligibilibusque substantiis seu compactum seu segregatum, hoc totum in ipso vita erat ; et quae declarat : Quod factum est in ipso, non aliud erat nisi vita ; ut sit sensus : Omnia quae per ipsum facta sunt, in ipso vita sunt et unum sunt. »*